
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, CESAR LUIZ CUNHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 39/2022 

b) Licitação: PR 27/2022 

c) Modalidade: Pregão Presencial 

d) Tipo da licitação: Menor preço 
e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 02/05/2022 

g) Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇOS EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESA E 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE, PARA AQUISIÇÃO PARCELADA E GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
h) Fornecedores e itens vencedores: 
 4823 - NATALIA SCHLATTER BURATO 09708686930 (45.654.473/0001-40) 
Item                  Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

15 39608 - PÃO SEM GLUTEN:  

Pão sem glúten l, totalmente livre de glúten (trigo, 

centeio, cevada e aveia), podendo conter ovos ou não 

ou outro ingrediente que o caracterize, por exemplo: 

batata doce, batata, cenoura ou aipim. acondicionado 

em embalagem de polietileno resistente e atóxico. 

Contendo na embalagem a identificação do produto, 

marca do fabricante, prazo de validade, data de 

embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 

(cinco) dias a contar no ato da entrega.APRESENTAR 

AMOSTRA 

UN     50  33,00  1.650,00 

Total (R$):  1.650,00 
 1941 - SUPERMERCADO VÔ LEANDRO LTDA (76.603.505/0001-02) 
Item                  Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

2 8973 - IOGURTE ZERO LACTOSE SABOR 

MORANGO  

Ingredientes: Leite desnatado e/ou leite desnatado 

reconstituído, soro de leite reconstituido, preparado de 

morango (água, polpa de morango, amido modificado, 

cálcio, aroma sintético idêntico ao natural de morango, 

corante natural carmim, acidulante ácido cítrico, 

edulcorantes artificiais aspartame e ciclamato de sódio, 

conservador sorbato de potássio e espessantes goma 

xantana e pectina), amido modificado, fermento lácteo e 

estabilizante gelatina. CONTÉM GLÚTEN. PODE 

CONTER TRAÇOS DE CASTANHA DE CAJU. A 

rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

informações: peso, data de processamento, data de 

UN    TIROL 400  14,89  5.956,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
validade, ingredientes, carimbo de inspeção estadual ou 

federal, procedência, nome e/ou marca, lote e 

informações nutricionais. Validade mínima de 20 

(vinte) dias a partir da data de entrega. Embalagem 

contendo 850ml do produto. APRESENTAR 

AMOSTRA 
5 28550 - FÓRMULA INFANTIL 1 PARA 

LACTENTES  

Fórmula infantil 1 para lactentes de 0 a 6 meses 

contendo prebióticos (GOS/FOS), DHA e ARA, 

nucleotídeos. Embalagem deve ser íntegra, não deve 

estar amassada ou enferrujada. Embalagem de 800g 

contendo informações gerais, data de fabricação e 

validade.   

UN    APTAMI

L 1 
600  56,80  34.080,00 

7 32503 - FÓRMULA INFANTIL ANTI-REFLUXO  

Fórmula infantil anti-refluxo para lactentes e de 

seguimento para lactentes e crianças de primeira 

infância destinada a necessidades dietoterápicas 

específicas com restrição de lactose. Embalagem deve 

estar íntegra, não deve estar amassada ou enferrujada. 

Embalagem de 800g contendo as informçõe gerais, data 

de fabricação e validade.  

UN    APTAMI

L 1 
120  69,80  8.376,00 

8 32504 - FÓRMULA INFANTIL SEM LACTOSE  

Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para 

lactentes e crianças de primeira infância destinada a 

necessidades dietoterápicas específicas com restrição de 

lactose.  Embalagem deve estar íntegra, não deve estar 

amassada ou enferrujada. Embalagem de 800g contendo 

as informações gerais, data de fabricação e validade. 

APRESENTAR AMOSTRA 

UN    Nan 

Confort 1- 

Nestl 

120  86,90  10.428,00 

9 32514 - QUEIJO MUSSARELA ZERO LACTOSE 

"Tipo prato zero lactose (lanche) fatiado interfolhado 

embalado pelo fabricante embalagem de 150g. A 

embalagem deverá conter externamente os dados de 

identificação, procedência, informações nutricionais, 

número do lote, data de validade, quantidade do produto 

e o número de registro no Ministério da Agricultura/ 

SIF."  

UN    LACTOV

ALE 
180  15,90  2.862,00 

10 37728 - QUEIJO PRATO ZERO LACTOSE 

tipo lanche fatiado, interfolhado e embalado pelo 

fabricante com embalagem de 150g. A embalagem 

deverá conter externamente os dados de identificação, 

procedência, informações nutricionais, número do lote, 

data de validade, quantidade do produto e o número de 

registro no Ministério da Agricultura/ SIF. 

UN LACLEL

O 
180  15,90  2.862,00 

11 37822 - MANTEIGA ZERO LACTOSE 

Embalagem plástica resistente de 200gr, 

hermeticamente fechada. Não contém glúten. Resfriado 

até 10ºC. Validade mínima de 2 meses após a data de 

entrega.  

UN CRIOUL

O 
100  16,25  1.625,00 

12 10995 - MANTEIGA SEM SAL 

Embalagem plástica resistente 500 gr, hermeticamente 

fechada. Não contém glúten. Resfriada até 10°C. 

Validade mínima de 2 meses após a data de entrega 

UN PREDILE

TO 
500  25,25  12.625,00 

13 10981 - MANJERICÃO UN    DA CASA 300  4,15  1.245,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
Ingredientes: Manjericão desidratado. Embalagem 

íntegra. Prazo de validade mínima de 12 meses. 

Embalagem de 10g.  
14 16649 - SALSA  

Ingredientes: Salsa desidratada. Embalagem íntegra. 

Prazo de validade mínima de 12 meses. Embalagem de 

20g.  

UN    DA CASA 400  4,75  1.900,00 

16 39674 - FARINHA SEM GLÚTEN 

Mix de farinhas sem glúten para substituir a farinha de 

trigo. fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, 

isentas de matéria terrosa e parasitos. Não podem estar 

úmidas, fermentadas ou rançosas. O produto deverá 

estar em conformidade com as leis especificas vigentes. 

Validade mínima de 6 meses após a entrega. 

Embalagem de 500g. APRESENTAR AMOSTRA 

UN    AMINNA 50  19,85  992,50 

Total (R$):  82.951,50 

 
 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
17 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.14 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
18 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.14 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
151 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.141 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
152 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.141 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
153 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.142 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
154 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.142 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
 

 

 

Agronômica-Santa Catarina, 2 de maio de 2022 
 

 

 

CESAR LUIZ CUNHA 
Prefeito 


